da profissão. 

Independente de perícia médica o adicional de insalubridade será pago na forma da Portaria 

No. 3214/78 - NR 15 - Anexo 14, sobre o valor base de discriminado na presente CCT. A partir de 

01/05/20234, a base de cálculo no valor de R$ 1542,00 (hum mil e quinhentos e quarenta e dois 

reais) para os exercentes das funções discriminadas: a) 20% (vinte por cento) - R$ 308,40 

(trezentos e oito reais e quarenta centavos) para os Fonoaudiólogos b) 40% (quarenta por cento) 

- R$ 616,80 (seiscentos e dezesseis reais e oitenta centavos) para os Fonoaudiólogos 

trabalhadores em setores de isolamento de doenças infectocontagiosas e laboratórios 

anatomopatológicos. 

A partir de 01 de maio de 2025 será concedido a todos os empregados um auxílio alimentação 

mensal no valor de R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais), reajuste de 5,32% (cinco vírgula 

trinta e dois por cento) sobre o valor do benefício pago anteriormente aos trabalhadores da 

categoria. Tal benefício receberá a denominação de auxílio alimentação e deverá ser 

concedido em vales/tickets, pagos na mesma data estipulada para recebimento dos salários,